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RESUME

La peche commerciale du crabe des neiges a debute en 1966 dans
la partie sud-ouest du golfe Saint-Laurent et n'a cesse de prendre de
I'ampleur depuis lors constituant presentement Ia plus importante peche du
crabe sur la cote Atlantique du Canada. La flottille de peche etait composee
de 129 bateaux en 1988. Les debarquements de 1988 ont ete de 12355 t
comparativement a 11782 t en 1987.

Les donnees brutes ont ete tirees des livres de bord des bateaux et
des bordereaux de vente des entreprises de transformation. L'analyse selon
la methode de Leslie a ete effectuee sur les donnees brutes reparties en
blocs hebdomadaires. Des echantillons ont ete preleves a bord des bateaux
commerciaux du Quebec et du Nouveau-Brunswick afin de connaitre Ia
repartition saisonniere des tallies de carapace dans les prises, I'etat de Ia
carapace et la maturite morphometrique. La repartition hebdomadaire de
I'effort de peche des bateaux du Nouveau-Brunswick et de file du Cap-
Breton a revele qu'il n'y a pas eu de depiacement important de I'effort tout
au long de la saison de peche. Ces derniers ont frequents principalement le
secteur des pentes et goulets delimitant le banc Bradelle (partie est et ouest)
et le banc de I'Orphelin. Les pecheurs du Quebec se sont retrouves surtout
dans la baie des Chaleurs, les secteurs est et Hord du banc de Miscou et sur
le banc de I'Orphelin.

De 1987 a 1988, la proportion moyenne d'individus males
morphometriquement immatures est passee de 7,7 % a 13,1 %. Parmi les
femelles matures, une tres large proportion de femelles ovigeres a ete
observee dans les prises commerciales (93 %) comparativement a 85% en
1987. La taille moyenne (largeur du cephalothorax) des echantillons du
golfe a ete de 110,4 mm en 1987 et de 106,8 mm en 1988. La prise par
unite d'effort (PUE) a diminue de 11,8 %, de 1987 a 1988 (26,3 kg par mise
a I'eau en 1987 comparativement a 23,2 kg en 1988). La biomasse initiale
pour 1988, en utilisant differentes methodes, a ete estimee entre 13365 t et
20770 t ce qui represente un taux d'exploitation pour les individues de taille
commerciale se situant entre 60 et 92 %. Le recrutement a la pecherie pour
1989 a ete estime entre 9722 t et 12780 t.

ABSTRACT

• The southwestern Gulf of St Lawrence snow crab fishery began in
1966 and has grown steadily in importance to its present status as the
largest crab fishery in Atlantic Canada. The fishery is currently composed of
129 vessels. In 1988, the landings were 12,355 t which represents a slight
increase compared to 1987 (11,782 t).

Catch and effort data were obtained from fishermen's logbooks and
processors' sales slips and summarized into weekly intervals and zones for
use in a Leslie analysis. Sea sampling aboard both Quebec and New
Brunswick vessels was conducted to determine seasonal size distribution,
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4 = r-= , -t< K :.:.:..•- shell.. condition . and, morphometric maturity. in,the commercial catch. The
weekly distribution of fishing effort for the New Brunswik /Cape Breton Island
fleet indicates no major temporal shifts as the season progressed. Fishing
effort was concentrated in the gully/slopes -regions bordering the Bradelle
Bank and the Orphan Bank. The Quebec fleet tended to exploit the Baie des
Chaleurs, the Eastern and Northern Miscou Bank regions and the Orphan
Bank.

The mean percentage of morphometrically immature males in the
catch increased from 7.8 % in 1987 to 13.1 % in 1988. A high percentage of
ovigerous females (93 %) was observed compared to 85 % in 1987 for all
mature females sampled. The seasonal mean size for overall Gulf samples
was 110.4 mm in 1987 and 106.8 mm in 1988. The overall mean catch per
unit of effort decreased 11.8 % between 1987 and 1988 (26.3 kg per trap
haul and 23.2 kg per,.trap haul respectively).. Initial -biomass for 1988, using
various methods, was * estimated between 13,365 t and 20,770 t; this
represents an exploitation rate ranging between 60 % and 92 % for
commercial size crab. Recruitment to the fishery for 1989 is estimated at
between 9,722 t and 12,780 t.

INTRODUCTION

La peche du crabe des neiges (Chionoecetes opilio) dans le sud-
ouest du golfe Saint-Laurent a debute vers le milieu des annees 1960 et n'a
cesse de croitre depuis, constituant presentement les plus importants
debarquements-de Ia cote Atlantique canadienne (Tableau 1). L'historique
de cette peche peut se diviser en trois periodes distinctes: exploration, mise
en place de ('infrastructure et croissance (Elner et Bailey, 1986). La pecherie
du crabe des neiges a debute en 1966, et des 1969, les prises ont atteint
7580 t. Par Ia suite, les debarquements oscillerent entre 4632 t et 7568 t
jusqu'en 1977, ou ils ont atteint 9500 t; en 1979 et 1980, ils ont monte a
quelque 15000 t. Depuis 1978, Ia hausse constante des prises a trahi une
intensification de ('effort de peche reel et aussi une amelioration nette de
I'efficacite de I'equipement utilise pour la capture. Apres le sommet de
31500 t de 1982, les debarquements ont fluctue entre 24000 t a 26000 t
jusqu'en 1986. Cependant, en 1987, les prises ont chute a 11782 t, le
niveau le plus bas depuis 1978. Les 'debarquements de 1988 ont ete
evalues a 12355 t (Tableau 1). En 1986, on capturait en moyenne 55,7 kg
par casier Ieve alors qu'en 1988 on n'en comptait que 23,2 kg par casier. La
flottille compte actuellement 129 bateaux dont 81 du Nouveau-Brunswick,
46 du Quebec et 2 du Cap-Breton.

La saison 1988 a commence a pareille date qu'en 1987 soit le 23
avril, alors que le golfe etait libre de glace. II n'y a pas eu de casiers perdus
a cause des mauvaises conditions des glaces comparativement a environ
2500 pour Ia seule flottille du Nouveau-Brunswick en 1987 (Mallet g1 aI_.,
1988). En 1988, les flottilles, du Quebec et du Nouveau-Brunswick* ont
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utilise presque. exclusivement. des casiers. de. forme. conique, (1,8 m de
diametre), et pyramidale (1,8 m a la base).

Presentement, peu d'information est disponible pour ('estimation de
la biomasse du crabe des neiges dans le sud-ouest du golfe du Saint-
Laurent. Bailey (1978) a utilise un modele base sur ('effort de peche et le
rendement pour tenter d'evaluer ('importance de la ressource et les
possibilites de production. La methode de Leslie est presentement
largement utilisee pour ('evaluation des populations de crabes des neiges
(Elner et Mohn, 1987) et a ete utilisee par plusieurs pour estimer les taux
d'exploitations dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent (Bailey, 1978;
Cormier, 1984; Davidson g1 a.., 1986 et 1987; Mallet at al., 1988). Des
echantillonnages au chalut ont de plus ete effectues en 1988 afin d'evaluer
la biomasse en se servant de methodes devaluations globales directes, par
estimation de I'aire des fonds de peche et de la densite moyenne par
moyenne arithmetique ou par moyenne regionalisee (krigeage).

* La flottille du Nouveau-Brunswick et les deux bateaux du Cap-Breton
seront cites comme flottille du Nouveau-Brunswick dans le texte qui suit.

MATERIEL ET METHODES

Echantillonnage a bord de bateaux de peche commerciale

Depuis 1986, un programme d'echantillonnage intensif a bord de
navires'commerciaux. est realise par: le .MPO...Les,renseignements suivants
sont enregistres pour chaque crabe echantillonne: position de Ia capture,
sexe, taille (largeur de la carapace en mm, L.C.), condition de la carapace
(molle, moyenne ou dure) et hauteur du propodite pour les males et la
largeur de ('abdomen pour les femelles ainsi que la couleur des oeufs. Les
proportions hebdomadaires de femelles ovigeres, de males immatures
(Conan et Comeau, 1986), de males de taille sous-legale, et d'individus a
carapace molle ont ete calculees pour chaque flottille (Nouveau-Brunswick
et Quebec) et pour ('ensemble de la region. Finalement, des histogrammes
mensuels et saisonniers de frequences de taille ont ete produits a partir des
donnees recueillies.

Du 5 aout au 15 novembre 1988, des echantillonnages en utilisant un
chalut a langoustine de 20 metres ont ete effectues sur Presque la totalite de
la surface du sud-ouest du golfe Saint-Laurent et la baie des Chaleurs ou
sont distribues les crabes des neiges (Figure 1). Durant cette periode, 225
traits ont ete effectues, ce qui a permis de capturer 20125 crabes (9468
males et 10657 femelles). De ces stations, 173 ont ete utilisees pour
('evaluation de la biomasse par krigeage. La duree, la position (en Loran C)
de depart et de fin de chaque trait ainsi que Ia profondeur de Ia colonne
d'eau ont ete enregistrees. De plus, I'ouverture horizontale et verticale du
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chalut ont ete evaluees a ('aide d'un systeme "SCANMAR", ce qui a permis
de calculer avec plus de precision la surface balayee par le chalut.

Des histogrammes de frequence des tallies pour les males et les
femelles captures ont ete generes a partir de ces donnees. Une methode
geostatistique, le krigeage (Conan, 1985; Conan gi at., 1988) a ete utilisee
afin d'estimer la biomasse de crabe de taille commerciale (L.C.>_ 95 mm) et
de produire des cartes de contours de densites. La moyenne arithmetique a
aussi ete utilisee comme estimateur de la densite. En appliquant ces
methodes a ('estimation de densite des crabes recemment mues
(L.C.>_95mm), le recrutement a Ia pecherie pour 1989 a pu titre estime.

Les donnees brutes sur les prises et ('effort de peche ont ete tirees
des livres de bord des pecheurs et des bordereaux de vente des entreprises
de transformation. Ces donnes ont ete par la suite mises sous forme
utilisable par les directions de l'informatique et de la statistique du MPO des
regions du Golfe et du Quebec. Les prises par unite d'effort (PUE), c'est -a-
dire les prises quotidiennes en kilogrammes par casier leve, ont ete
calculees a partir des informations contenues dans les livres de bord. Les
prises totales calculees a partir des donnees contenues dans les livres de
bord des bateaux sont generalement plus basses que les debarquements
calcules selon les bordereaux de vente des entreprises de transformation.
Nous avons donc choisi d'utiliser ces derniers documents pour calculer les
prises cumulees. Deux bateaux de Ia region du Quebec utilisaient encore
des casiers Japonais traditionnels (d'un diametre de 1,22 m). Afin d'obtenir
des valeurs unitaires uniformes fondees sur le casier rectangulaire (1,8 m , x
1,8 m), nous avons suppose que les prises de deux casiers Japonais
equivalent a Ia prise d'un casier rectangulaire (Dufour, 1984).

Les prises par unite d'effort et les prises cumulees ont ete regroupees
en tranches hebdomadaires pour les bateaux du Nouveau Brunswick et
ceux du Quebec pour effectuer I'analyse de Leslie (Ricker, 1975). Ces deux
series de donnees ont egalement ete combinees pour determiner Ia valeur
hebdomadaire moyenne des prises et de ('effort pour ('ensemble du sud-
ouest du golfe. A la demande du sous comite, les prises par unite d'effort ont
aussi ete calculees pour les cinq zones decrites par Davidson gt a.I,., (1986)
et une analyse de Leslie a ete appliquee pour chacune de ces zones. Afin
d'estimer la biomasse par zone, les prises cumulees ont ete tirees des livres
de bord des pecheurs, due a ('absence de position sur les bordereaux de
vente, permettant ainsi d'identifier la zone d'ob provient le debarquement.
Les prises cumulatives ont ete reparties pour chacune des zones et
egalement pour chacune des semaines de peches par ponderation puisque
les prises des livres de bord etaient en moyenne 23 % plus basses que
celles des bordereaux d'achats.

A partir des informations des livres de bord, les positions de peche
des bateaux du Quebec et du Nouveau-Brunswick ont ete analysees afin de
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suivre la repartition...hebdomadaire.et saisonniere de ('effort de peche
(Figure 3).

RESULTATS

L'effort de peche de Ia flottille du Nouveau-Brunswick a ete concentre
dans les secteurs des goulets et des pentes delimitant le banc Bradelle,
notamment les parties est et ouest, sur le banc de I'Orphelin et I'est du banc
de Miscou. En 1988, ('effort de peche a ete plus intense qu'en 1987 dans le
sud-ouest du banc Bradelle (Figure 2a,11). La repartition hebdomadaire de
('effort de peche des bateaux du Nouveau-Brunswick montre qu'il n'y a pas
;eu..de deplacements-importants de- la flottille a mesure que Ia saison a
progresse. Pendant les neuf premieres semaines, ('effort de peche a ete
surtout reparti sur le banc Bradelle (partie est et ouest) et sur le banc de
I'Orphelin (Figure 2a). Par contre, a partir de la dixieme semaine de , peche,
on remarque que la flottille du Nouveau-Brunswick s'est deplacee viers
I'ouest et a concentre son effort sur la partie sud-ouest du banc Bradelle et
dans Ia partie est du banc de Miscou (deuxieme coulee) plus pres des ports
d'attache (Figure 2a). En ce qui concerne Ia flottille du Quebec, on remarque
que les bateaux ont frequents surtout la baie des Chaleurs, les parties est et
nord du banc de Miscou (deuxieme coulee) les parties est et sud-est du
banc Bradelle et le banc de I'Orphelin (Figure 2b,12). Seulement 31 •livres
de bord: ides p6cheurs du Quebec avec les positions Loran C ont ete rebus
ce qui explique Ia faible densite de points sur ces distributions d'efforts. La
distribution totale de ('effort de peche, (flottilles du N.-B. et Quebec
combinees) a montre que Ia grande majorite des surfaces ou existent des
concentrations de crabes dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent sont
exploitees (Figure 3,13,17).

Distribution de frequence de taille

Les positions des casiers echantillonnes sont presentees aux figures
4a et 4b. Les modes et moyennes des distributions de frequence de taille

. ,:ont ete -'calcules -a la'demande du sous comite:- En 'mai, 'la distribution de
tailles (largeur de carapace) des echantillons du Nouveau-Brunswick est
asymetrique avec une valeur moyenne de 108,4 mm et un mode a 116-118
mm (Figure 5). En juin, la taille moyenne a diminuee a 107,4 mm et le mode
s'est deplace vers le gauche a 110-112 mm (Figure 5). En juillet, la
distribution a ete asymetrique et Ia taille moyenne a augments a 108,6 mm
alors que le mode s'est deplace vers la droite avec une valeur de 116-118
mm (Figure 5). La repartition saisonniere des tailles (Figure 5) est
caracterisee par une distribution symetrique dont la taille moyenne a ete de
107,9 mm et le mode situe a 110 et 118 mm. Pour Ia flottille du Quebec, en
mai, Ia distribution a ete symetrique, la taille moyenne a ete de 104,7 mm et



• ..Ie.•mode a _110 1.12 ,. mm .(Figure, 5).. E.n.,juin, ;..la..,distribution est restee
symetrique avec une augmentation de la taille moyenne a 106,1 mm tandis
que le mode est demeure a 110-112 mm (Figure 5). En juillet, la distribution
est demeuree symetrique mais Ia taille moyenne et le mode ont diminue; ils
se sont situe a 105,7 mm et 98-100 mm respectivement (Figure 5). La
distribution saisonniere des•tailles a ete symetrique; la taille moyenne des
individus a ete de 105,9 mm et le mode s'est situe a 110-112 mm (Figure 6).
La distribution des tailles des echantillons preleves en mai dans le Golfe
(c'est-a-dire ('ensemble des echantillons recueillis a bord de bateaux du
Nouveau-Brunswick et du Quebec) a ete asymetrique; la moyenne s'est
situee a 106,5 mm et le mode a 116-118 mm (Figure 7). En juin, la
distribution est deplacee vers Ia gauche; la moyenne a ete de 106,6 mm et
le mode a 116-118 mm (Figure 7). En juillet, la distribution a ete encore
symetrique avec une taille moyenne de 106,9 mm et un mode a 98-100 mm
(Figure 7). Erifin, la courbe saisonniere n'a pas change de forme, avec une
taille moyenne de 106,8 mm.

Tallies moyennes (mm) des echantillons preleves en mer "

MAI JUIN JUILLET SAISON

Nouveau-Brunswick 	 108,5 107,4 	 108,6 	 107,9

Quebec 	 • 	 104,7 	 106,1 	 105,7 	 105,9

Total s.-o. du golfe 	 106,5 106,6 	 106,9 	 106,8

largeur de la carapace

Crabe de taille sous-legale (< 95 mm L.C.)

Parmi les echantillons preleves a bord des bateaux de peche par les
observateurs dans toute la region du sud-ouest du golfe, Ie pourcentage de
males de taille sous-legate est demeure en dessous de 25 % pour
('ensemble de Ia periode. Au Nouveau-Brunswick, Ia majorite des
pourcentages hebdomadaires a ete inferieurs a 19 % (Tableau 3, figure 8)
alors qu'a bord des bateaux de la flottille du Quebec, le pourcentage a
augmente jusqu'a 28 % (Tableau 3, figure 9). Le pourcentage moyen de
males de taille sous-legale a ete plus eleve au Quebec qu'au Nouveau-
Brunswick soit, 24 % comparativement a 13 %. Pour toute Ia region visee,
en moyenne 19 % des males examines etaient de taille sous-legale
(Tableau 3, figure 10).
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Crabes a carapace molle ou blanche (recemment mues)

Pendant toute la saison de peche, le pourcentage de crabes a
carapace molle ou blanche preleves a bord des bateaux de la flottille du
Quebec est inferieur a 20 % (Tableau 4, figure 9). Le pourcentage
d'individus appartenant a cette categorie s'est accru rapidement au cours de
la septieme semaine pour la flottille du Nouveau-Brunswick (Tableau 4,
figure 8). L'incidence moyenne d'individus a carapace molle ou blanche
pour ('ensemble de la saison a ete de 3 %o pour la flottille du Nouveau-
Brunswick, de 11 % pour celle du Quebec et de 7 % pour i'ensemble du
sud-ouest du golfe (Tableau 4).

Males* echantillonnes:

Le pourcentage de males juveniles (Jamieson et McKone, 1988)
parmi les echantillons preleves a bord de bateaux du Quebec (17 %) a ete
en moyenne deux fois plus eleve que celui observe a bord de bateaux du
Nouveau-Brunswick (7 %; Tableau 5, figures 9). Dans ('ensemble de Ia
region, ('incidence moyenne de males immatures a ete de 13% (Tableau 5).
C'est lors de la cinquieme semaine que le pourcentage d'individus

t s ,: ; _:

	

	 wl,:immatures a augmente .dans les captures des bateaux du Quebec et pour
('ensemble de Ia region. Ce ,!es  a ete observe lors de la onzieme
semaine pour les echantillons preleves a bord des bateaux du Nouveau-
.Brunswick (Tableau 5).

Males >_ 95 mm:

Le pourcentage de males juveniles de taille legale (>_95 mm) dans les
captures des bateaux du Nouveau-Brunswick est demeure inferieur a 13 %
tout au long de I'echantillonnage en mer (Tableau 6). Pour la flottille du
Quebec, le pourcentage d'individus appartenant a cette categorie a ete tres
eleve entre la cinquieme et la septieme semaine (Tableau 6). La valeur la
plus elevee a ete observee a Ia cinquieme semaine a bord des bateaux du
Nouveau-Brunswick (7 %), et a la sixieme semaine pour les bateaux du
Quebec (26 %; Tableau 6). Pour la saison,. les pourcentages moyens ont ete-. :

de 6 % pour le Nouveau-Brunswick 16 % pour le Quebec et 11 % pour les
deux flottilles ensemble (Tableau 6).
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Nombre et..pourcentage. :de.crabes matures et.. juveniles:.retrouves. dans les prises
commerciales et lors de la croisiere de chalutage. 	 V

categorie 	 Echantillonnage . 	 Croisiere au
en mer 	 chalut
N 	 (%) 	 N 	 (%)

Juvenile <95 mm 	 1184 	 (3,8) 	 8346 	 (88,4)
^95nun 	 2957 	 (9,4) 	 109 	 (1,1)

Mature <95 mm 	 4873 	 (15,5) 	 723 	 (7,7)
5 mm 	 22344 	 (71,3) 	 268 	 (2,8)

total
	

31358
	

9446

Estimation de Ia biomasse (analyse de Leslie)

(1)Sud-ouest du golfe (Nouveau-Brunswick et Quebec)

L'analyse des donnees de prises par unite d'effort et des captures
cumulees (Tableau 8) par ('analyse de Leslie pour les onze semaines de
peche a donne les resultats suivants (Figure 14):

PUEt = 34.46 - 0.00166 Kt
r =-0.96
Biomasse = 20770 tonnes (18259 t - 24688 t, p < 0.05)

Compte tenu des prises qui ont atteint 12355 tonnes (Tableau 8), et
de Ia biomasse initiale de 20770 tonnes, nous avons obtenu -un taux
d'exploitation de 59,5 % (50,0 % - 67,7 %).

(2)Analyses par zone

L'estimation de Ia biomasse pour les cinq zones (Figure 16) par
('analyse de Leslie a donne les resultats suivants:

Zone 	 r 	 Biomasse (t)
1988 	 1987 	 1988

1 -0,94 4678 2005
2 -0,82 3242 1944
3 -0,90 10476 9643
4 -0,91 4738 6831
5 -0,70 1075 77
total 24209 20500

limites (t)
1988

1755-2432
1491-3363
7924-13181
5829-8778

51-207



.:.(3) Analyse sans.le recrutement.a_Ia.pecherie .. _ • 	 ^..

Une des hypotheses de base de I'analyse de Leslie stipule qu'il ne
doit pas y avoir d'immigration d'emigration ou de recrutement pour le stock
evalue. II a ete considers qu'a partir du 15 juin it y a eu recrutement daps Ia
pecherie et pour cette raison ces points ont ete enleves de I'analyse. Etant
donne que ('effort de peche lors de la premiere semaine de peche nest pas
distribue uniformement sur toute Ia surface evaluee et qu'une des
hypotheses de base le stipule, ce point a aussi ete elimine. La .biomasse
initiale estimee sur les quatre points restant a ete evaluee a 14888 t.

L'estimation par zone de la biomasse pour les males de taille legale
(L.C.? 95mm) par la technique geostatistique (Figure 18,19) a donne les
resultats suivants:

Zone km2 crabes/km2 biomasse(t) ±(t)

1 4327,49 829,90 1921,41 734,25
2 3995,78 297,65 636,30 587,07
3 12008,00 695,16 4465,88 1439,93
4 16235,20 480,76 4175,78 2352,95
5 2910,71 541,69 842,72 1078,34
global* 12222,30 4337,40

Estimation du recrutement a Ia pecherie par krigeage

L'estimation par zone de la biomasse pour les males de taille legale
(L.C..>_95mm) recemment muss par la technique geostatistique (Figure
18,19) a donne les resultats suivants:

Zone km2 crabes/km2 biomasse(t) ±(t)

1 4327,49 777,07 1799,08 668,52
2 3995,78 297,65 636,29 587,06
3 12007,98 622,42 3998,61 1267,50
4 16235,20 405,03 3518,03 2313,40
5 2910,71 490,31 763,07 1168,70
global* 9722,47 3616,90
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Estimation de la biomasse par la moyenne arithmetique , . ;: y

L'estimation de Ia biomasse pour les males de taille legale (L.C.>_ 95 mm)
par la moyenne arithmetique a donne les resultats suivants:

Zone 	 km2 	 crabes/km2 	 biomasse(t) 	 ±(t)

1 4327,49 	 1139 2637,02 1502,01
2 3995,78 	 268 572,91 389,05
3 12007,98 	 689 4426,32 2178,34
4 16235,20 	 472 4099,71 1719,44
5 2910,71 	 - -

-

global* 12780,30 3705,96

Estimation du recrutement a Ia pecherie par la moyenne arithmetique

L'estimation de la biomasse pour les males de taille legale (L.C.>_ 95 mm)
recemment mues par la moyenne arithmetique a donne les resultats
suivants:

Zone 	 km2 	 crabes/km2 	 biomasse(t) 	 ±(t)

1 4327,49 	 1009 2336,04 1449,68
2 3995,78 	 268 572,91 380,23
3 12007,98 	 600 3854,56 1865,59
4 16235,20 	 446 3873,88 1450,32
5 2910,71 	 - - -

global* S 11770,30 3705,96

* L'estimation globale nest pas egale a la somme des cinq zones puisque
les estimations globales sont faites independamment des estimations de
zones.

La gamme de tailles des crabes males captures au chalut s'est
etendue de 12 mm a 135 mm; Ia taille moyenne s'est situee a 53,4 mm et
des modes a 41-43 mm et 53-55 mm (Figure 15). Les proportions de crabes
par classe de 3 mm ont vane de 0,01 % (classe 11-13 mm) a 10,1 % (classe
41-43). De ces echantillons, 72,1 % ont ete identifies comme des males
immatures ou juveniles, 96,0 % ont ete identifies etant de taille sous-legale,
98,3 % avaient rticemment mue et 4,0 % de ceux de taille legale (L.C. >_95
mm) ont ete identifies comme juveniles.
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L'etendue de tailles des femelles etait de .15 mm a 95 mm (Figure 15);
Ia taille moyenne etait de 50,7 mm avec des modes a 39-41 mm et 56-58
mm. Parmi ces femelles 57,4 % etaient immatures et 2,5 % ne portaient pas
d'oeuf.

•
L'effort de peche observe en 1988 a ete largement reparti dans tout le

sud-ouest du golfe. Contrairement a la saison ,precedente, it n'y a pas eu de . :;
problemes de glaces en debut de saison. La flottille du 'Nouveau-Brunswick
a donc directement concentre son effort au sod du banc Bradelle tout en
s'etendant vers I'Ile-du-Prince-Edouard des le debut de la saison. Cette
expension de repartition d'effort n'avait ete observee qu'apres Ia quatrieme
semaine lors de Ia saison de 1987. Dans ('ensemble des echantillons
preleves a bord de bateaux commercials dans Ia pecherie du sud-ouest du
golfe en 1988, on observe une diminution tres legere de la taille moyenne
des males echantillonnes par rapport a 1987. Les valeurs legerement plus
elevees des tailles en 1987 peuvent s'expliquer par le fait que les prises par
unite d'effort ont ete tres faibles et que les pecheurs se sont deplaces pour
exploiter les petites concentrations de vieux crabes qui n'avaient jamais ete
exploites auparavant. Par contre en 1988, ces concentrations de vieux
individus n'etant plus disponible expliquant la diminution de la taille
moyenne comparativement a celle des annees anterieures.

Tableau comparatif des tailles moyennes (mm) depuis 1985

	

mai 	 juin 	 juillet 	 saison
annee 	 Quebec 	 N.-B 	 Quebec 	 N.-B. 	 Quebec 	 N.-B.	 Quebec 	 N.-B

1985 	 110,1 	 105,9 	 -	 109,2

1986 	 107,6 	 110,4 	 104,6 	 108,2 	 - 	 - 	 106,8 	 109,1

1987 	 112,5 	 111,1 	 108,1 	 110,4 	 106,5 	 109,9 	 110,2 	 110,5

1988 	 104,7 	 108,4 	 106,1 	 107,4 	 105,7 	 108,6 	 105,9 	 107,9

Le pourcentage de males de taille sous-Iegale (largeur de carapace
< 95 mm) dans les echantillons preleves a bord des bateaux du Nouveau-
Brunswick a connu une augmentation en 1988; it est passe de 5,8 % en
1987 a 13,2 % en 1988. Pour les bateaux du Quebec, ce pourcentage est
passe de 16,1 % a 24,0 % entre 1987 et 1988. Parmi les crabes de taille
sous-Iegale dans les echantillons du Quebec, 21,2 % en moyenne ont ete
identifies comme juveniles alors que ce pourcentage etait de 14,1 % pour
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i.: s:.- _ :_ _..- ..> , Ies.echantillons..,du, ;Nouveau-Brunswick.:.et,de 1.9,0-.%. , pour, ('ensemble du
sud-ouest du golfe.

Le pourcentage de crabes males morphometriquement juveniles
preleves a bord des bateaux du Nouveau-Brunswick est passe de 2,7 % en
1987 a 7,5 % en 1988. Parmi les echantillons du Quebec, ce pourcentage
est passe de 13,8 % a 17,1 %. Pour ('ensemble de la region du golfe, it est
passe de 7,8 % a 13,2 % entre 1987 et 1988. Parmi les males immatures
Bans les echantillons des bateaux du Nouveau-Brunswick, 6,5 % en
moyenne etaient de taille commerciale alors qu'en 1987 ce pourcentage
etait de 2,0 %. Pour la flotte du Quebec, 15,8 % de males echantillonnes
appartenaient a cette categorie comparativement a 8,1 % en 1988. Dans
('ensemble du golfe, ce pourcentage est passe de 4,9 % en 1987 a 11,3 %
en 1988. Ces crabes juveniles de taille commerciale n'ont pas atteint Ia mue
terminate et ont donc le potentiel de croitre et par le fait meme d'augmenter
le niveau de recrutement de I'annee suivante. De plus, puisqu'ils sont
captures avant d'atteindre la maturite morphometrique its n'ont pas participe
a la reproduction. Cependant, a ce jour, it n'existe pas de methode rapide
permettant aux pecheurs de les reconnaltre et de les rejeter a la mer.

Le pourcentage de crabes a carapace blanche ou molle observe
Bans les echantillons des bateaux du Nouveau-Brunswick a ete tres faible.
En 1988, its n'ont constitue en moyenne que 2,8 % des crabes
echantillonnes alors qu'en 1987, ce pourcentage etait de 14,9 %. Pour Ia
flotte du Quebec, le pourcentage de crabes blancs a legerement augmente
passant de 8,1 % en 1987 a 11,3 % en 1988. Dans ('ensemble du sud-ouest
du golfe le pourcentage de crabes blancs est passe de 10,8 % en 1987 a
7,5 % en 1988. A chaque annee on observe aux environs du 15 juin une
tendance a Ia hausse du pourcentage de crabes blancs. Cette
augmentation du pourcentage de crabes blancs est attribuable a I'arrivee du
recrutement dans Ia pecherie.

Le pourcentage de femelles non ovigeres Bans les echantillons
preleves a bord des bateaux du Quebec a diminue entre 1987 et 1988
passant de 15,2 % a 7,0 % . Pour Ia flottille du Nouveau-Brunswick, ce
pourcentage est passe de 2,3 % en 1987 a 9,2 % en 1988. Dans ('ensemble
de Ia region du golfe le pourcentage de femelles non-ovigeres a augmente
de 1,6 % entre 1987 et 1988 (6,3 % en 1987 comparativement a 7,9 % en
1988). Le pourcentage eleve de femelles ovigeres observe parmi les
femelles echantillonnees laisse croire qu'a court terme' le potentiel
reproducteur du stock nest par affecte par la diminution de la densite de
males sur le fond. Cette situation est recente et dolt etre suivie de pres avant
de porter des conclusions sur les effets a long terme d'une diminution de la
densite des males.

En 1988, les prises totales ont augmente de 573 tonnes
comparativement a 1987, passant de 11782 t a 12355 t, ce qui represente
une augmentation de 4,6 %. Par contre, ('effort de peche a augmente de
14,8 % (396180 casiers leves en 1987 contre 464867 en 1988). Entre 1986
et 1987, pour la meme pecherie, les prises avaient chutees de 51,5 %
(24246 tonnes par rapport a 11782) alors que ('effort avait diminue de 4,7
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(Mallet e. al.,.1988.)..Etant.donne qu'une augmentation d'effort ne s'est pas
traduit par une augmentation des prises, on peat conclure que le stock est
exploite a un niveau maximum. La valeur moyenne des prises par unite
d'effort (PUE) en 1988 a diminue de 11,8 % comparativement a 1987
passant de 26,3 kg par casier leve en 1987 a 23,2 kg par casier leve en

. 1988 - (Figure 20). Les PUE de Ia flottille du Nouveau-Brunswick ont toujours
ete superieures a celles de la flottille du Quebec, sauf en 1986 ou les
bateaux du Nouveau Brunswick ont capture 65,5 kg par casier leve
comparativement a 42,2 kg pour ceux du Quebec (Davidson ej x1.,.1987). La
difference des PUE entre les deux flottilles (Figure 21) peut titre expliquee
par le fait que la flottille du Quebec a adopte les casiers coniques en 1986
alors que Ia flottille du Nouveau Brunswick n'a seulement commence a les
utiliser qu' en 1987. En 1987, Ia difference des PUE entre les deux flottilles
etait negligeable: 26,1 kg par casier leve pour le Quebec et 26,3 kg par
casier Ieve pour le N.-B. En 1988, les PUE de Ia flottille du Nouveau-
Brunswick etaient de 25,1 kg par casier leve et ceux du Quebec de 21,0 kg
par casier leve. En 1987 et 1988, les PUE se sont stabilisees puisque les
deux flottilles ont utilise le meme type de casiers.

Estimations de Ia biomasse initiate (B0), finale (Bf), du recrutement et du taux d'exploitation a
partir de diffdrentes methodes:

Mdthode Bo
1988(t)

prises
1988(t)

taux
d'exp. (%) .

Bf
1988(t)

recrutement
(t)

Bo
1989 (t)

Leslie
Global 20770 12355 59,5 8415 MA 11770 MA 20185

KR ** 9722 KR 18137

Total des

zones 1,2,3,4,5 20500 12355 60,3 8145 MA 11770 MA19915

KR 9722 KR 17867

Sans.

recrutement 14888 12355 83,0 2533 MA 11770 MA 14303

KR 9722 KR12255

Moyenne

arithmetique: 	13365	 12355 	 92,4 	 1010	 11770 	 12780

KnQeage: 	 14855 	 12355 	 83,2 	 2500 	 9722 	 12222

*MA= moyenne arithmOtique ; "KR= Krigeage
Valeurs provenant directement des analyses
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• La biomasse initiale pour une annee donnee est habituellement
calculee en ajoutant la biomasse finale de I'annee precedante au
recrutement de cette meme annee. Or, la biomasse finale de 1987 avait ete
estimee a 10180 t [21962 t (Bo 1987) - 11782 t (prises 1987)] et la biomasse
initiale estimee de 1988 etait de 20700 t d'apres I'analyse globale de Leslie.
On suppose donc un recrutement de 10520 t entre 1987 et 1988. La somme
des analyses de Leslie par zone egale 20770 t ce qui est tres comparable a
('analyse de Leslie globale qui a donne une biomasse initiale de 20500 t. II
etait donc inutile de regionaliser ('analyse de Leslie lorsque la distribution
de ('effort variait peu en cours de saison. D'apres le krigeage, le
recrutement de 1988 etait de 10715 t, ce qui est comparable avec les
estimations de biomasse initiale 1988 moins Ia biomasse finale de 1987
fournies par ('analyse de Leslie. Par contre, d'apres le krigeage Ia biomasse
subsistant apres la peche de 1988 est susceptible de fournir Ia biomasse
initiale pour 1989 estimee a 12222 t comparativement a environ 20000 t (Bf
1988 :8400 t + 12222 t) pour ('analyse de Leslie. Cette discordance est
vraisemblablement due au biais introduit dans la methode d'analyse de
Leslie en utilisant les donnees provenant de ('ensemble de Ia saison de
peche. Durant la premiere semaine de peche les pecheurs se deplacent
frequemment afin de reperer les concentrations de crabe et durant les
semaines 6 a 11, les captures comprennent des crabes blancs
nouvellement recrutes; ces observations se retrouvent d'annee en annee
depuis 1985 (Figure 20). Pour respecter le principe de I'analyse de Leslie, it
convient de travailler a capturabilite constante et en absence de
recrutement. Si nous utilisons ('analyse de Leslie sur les quatre points
utilisables, (semaines 2-5) la biomasse initiale pour 1988 est evaluee a
14888 t. Etant donne que les captures ont ete de 12355 t, Ia biomasse
pechable subsistant sous forme de vieux crabes est de 2533 tonnes. Ce
chiffre est conforme aux 2500 tonnes estimees par le krigeage pour Ia
biomasse de vieux crabes subsistant apres la peche.

La situation actuelle pour la peche au crabe est donc maintenant
assez semblable a celle de la peche aux homards dans le golfe: pres de
100 % des crabes ayant atteint la taille legale sont peches durant la saison.
Par ailleurs, en fin de la saison de peche le recrutement est exploite alors

• qu'il serait preferable de. ne pecher ces ..crabes que. I'annee suivante.
L'augmentation croissante de I'efficacite des flottilles de peche dans le sud-
ouest du golfe a eu pour effet de passer d'une pecherie exploitant les
groupes representant le recrutement annuel de plusieurs annees a une
pecherie exploitant pres de 100 % d'un seul groupe constituant le
recrutement annuel.
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Recommandations

La pecherie etant maintenant devenue presque exclusivement une
pecherie de recrutement, elle est extremement sensible aux fluctuations
annuelles des groupes de recrutement atteignant la taille legale. Pour une
gestion rationnelle du stock, it convient d'eviter d'exploiter le recrutement de
crabes blancs en fin de saison de peche de maniere a laisser ces crabes
atteindre une bonne qualite commerciale pour la saison suivante. II
conviendrait de fermer la peche des que les crabes blancs apparaissent
dans les captures commerciales et de la re-ouvrir le plus tot possible des
que les glaces et Ia securite le permettent. Les prises totales et les prises
par unite d'effort semblent se stabiliser a un niveau d'environ 12000 t et 23
kg par casier leve respectivement. Les evaluations de biomasse initiale pour
1989 par les differentes methodes varient entre 12222 et 20700 t. En raison
des biais introduits par les conditions a priori de plusieurs des methodes
presentees et de ('incertitude sur la precision des resultats statistiques, it
serait prudent d'imposer un TPA a un niveau d'environ 8000 t, ce qui
correspondrait a environ 50 % du recrutement plus 50 % de la biomasse
finale apres la saison.
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Tableau 1'- Ddbarquements de crabe des neiges sur la cote.Atlantique du Canada et valeur au debarquement,
de 1966 A 1988.

Annde Sud-ouest
du golfe
St.-Laurent
(en tonnes)

Nouvelle-
Ecosse

(en tonnes)

Total pour
Ia c6te
atlantique
(en tonnes)

Valeur au
debarquement
(en milliers
de dollars)

Prix moyen
au pecheur
(0 /kg)

1966(1) 30 — 30 2.4 8
1967(1) 158 241 496 84 17
1968(1) 3939 713 5029 1005 20
1969(1) 7580 98 8223 1664 20
1970(1) 5634 90 7534 1582 21
1971(1) 5374 136 6992 1246 18
1972(1) 5392 51 6718 1948 29
1973(1) 6969 122 9549 3724 39
1974(1) 6704 217 10046 3817 38
1975(1) 4632 379 6849 2397 35
1976(1) 7568 489 10500 4619 44
1977(1) 9537 936 14099 7331 52
1978(1) 10462 3189 21936 12503 57
1979(1) 15793 3225 30681 20556 67
1980(1) 14854 2500 28539 16838 59
1981(1) 21877 1615 37453 21723 58
1982(1) 31585 2190 47004 43243 92
1983(1) 24342 2209 37255 53274 143
1984(1) 26062 1916
1985(1) 25158 1856 30565 32292 106
1986(1) 24263 1703(3) 29479 39540 134
1987 11782 1139(2)
1988 12355

(1) Davidson at al.,1987
(2) Rapport sur les contingents
(3) Davidson pd .W., 1986



Tableau 2 - Nombre de femelles ovigeres et non-ovigeres presentes Bans les Ochantillons preleves Bans le sud -ouest du
golfe Saint-Laurent.

Semaine # de femelles 	 # de femelles # de femelles # de femelles # de femelles # de femelles
N.-B. non-ovigeres Quebec non-ovigeres total sud-ouest non-ovigeres

N.-B. Quebec du golfe sud-ouest golfe
# (%) # (%) # (%)

1 (24au 30 avril) - - - 158 6 (3.80) 158 6 (3.80)
2 (01 au 07 mai) 281 8 (2.85) 218 20 (9.17) 499 28 (5.61)
3 (08 au 14 mai) 258 9 (3.49) 185 14 (7.57) 443 23 (5.19)
4 (15 au 21 mai) 160 8 (5.00) 110 8 (7.27) 270 16 (5.93)
5 (22 au 28 mai) 178 18 (10.11) 456 39 (8.55) 634 57 (8.99)
6 (29 mai au 04 juin) 245 42 (17.14) 239 8 (3.35) 484 50 (10.33)

'^ 1 	 7 (05 au 11 juin) 186 23 (12.37) 471 25 (5.31) 657 48 (7.31)
8 (12 au 18 juin) 134 22 (16.42) 353 16 (4.53) 487 38 (7.80) 	 o

• 	 9 (19 au 25 juin) 187 7 (3.74) 241 25 (10.37) 428 32 (7.48)
f 	 10(26 juin au 02 juillet)180 32 (17.78) 233 15 (6.44) 413 47 (11.38)

11(03 au 09 juillet) 59 2 (3.39) 124 19 (15.32) 183 21 (11.48)

Moyenne 186.8 17.1 (9.2) 253.5 17.7 (7.0) 423.3 33.3 (7.9)
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Tableau 3 -Pourcentages de males de taille sous-lagale (L.C. < 95 mm) parmi les achantillons
pralevas sur les bateaux pechant dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent en 1988.

Semaine Echantillons
du N.-B.

(N)

Echantillons
du Quebec
% (N)

Total sud-ouest
du goffe
% 	 (N)

1 (24 au 30 avriI) - - 11.5% (1090) 11.5% (1090)
2 (01 au 07 mai) 13.6% (1718) 14.4% 	 (737) 13.8% (2455)
3 (08 au 14 mai) 18.6% (1421) 22.9% (1071) 20.4% (2492)
4 (15 au 21 mai) 13.9% (1514) 25.3% (1932) 20.3% (3446)
5 (22 au 28 mai) 9.3% (1436) 26.5% (2625) 20.4% (4061)
6 (29 mai au 04juin) 9.2% (1824) 27.9% (1739) 18.3% (3563)
7 (05 au 11 juin) 9.2% (1414) 25.4% (2326) 19.3% (3740)
8 (12 au 18 juin) 16.1% (1484) 27.6% (2312) 23.1% (3796)
9 (19 au 25 juin) 12.9% (1413) 19.0% (1537) 16.1% (2950)

10(26 juin au 02 juilllet) 18.7% (1352) 26.6% (1236) 22.5% (2588)
11(03 au 09 juillet) 9.4°/, (541) 23.1% 	 (824) 17.7% (1365)

Moyenne = 	 13.20% (14117)
	

24.01% (17429)
	

19.20% (31546)

*L.C. largeur de Ia carapace (mm)

Tableau 4 -Pourcentages de males a carapace molle ou blanche parmi les achantillons pralevas
sur les bateaux pechant dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent en 1988.

Semaine 	 Echantillons 	 Echantillons 	 Total sud-ouest
du N.-B. 	 du Quebec 	 du golfe
% 	 (N) 	 % (N) 	 % (N)

1 (24 au 30 avril) - 	 - 0.8% (1090)
2(01 au 07 mai) 0.6%(1718) 1.6% 	 (737)

3 (08 au 14 mai) 0.6% (1421) 10.3% (1071)
4 (15 au 21 mai) 1.1% (1514) 11.3% (1932)
5 (22 au 28 mai) 0.8% (1436) 14.4% (2625)
6 (29 mai au 04 juin) 3.0% (1824) 15.6% (1739)
7 (05 au 11 juin) 2.7% (1414) 9.7% (2326)
8 (12 au 18 juin) 9.7% (1484) 5.2% (2312)
9 (19 au 25 juin) 2.9% (1413) 17.7% (1537)

10(26 juin au 02 juillet) 4.4% (1352) 14.8% (1236)
11(03 au09 juillet) 1.5% 	 (541) 19.9% 	 (824)

0.8%(1090)
0.9%(2455)
4.7% (2492)
6.8% (3446)
9.6% (4061)
9.1% (3563)
7.0% (3740)
7.0% (3796)

10.6% (2950)
9.4% (2588)

12.6% (1365)

Moyenne = 	 2.78% (14117) 	 11.26% (17429) 	 7.50% (31546)
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Tableau 5 -Pourcentages de males morphometriquement juveniles parmi les 6chantillons
preleves sur les bateaux pechant dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent en 1988.

Semaine 	 Echantillons 	 Echantillons 	 Total sud-ouest
du N.-B. 	 du Quebec 	 du goffe
oho 	(N)	 % (N) 	 % 	 (N)

1 (24 au 30 avril) 	 - 	 -
2 (01 au 07 mai) 	 10.61% (1697)
3 (08 au 14 mai) 6.78% (1416)
4 (15 au 21 mai) 7.34% (1512)
5 (22 au 28 mai) 8.02% 	 (1434)
6 (29 mai au 04juin) 4.06% (1822)
7 (05 au 11 juin) 7.08% (1413)
8 (12 au 18 juin) 8.04% (1480)
9 (19 au 25 juin) 6.66% (1412)

10(26 juin au 02 juillet) 6.81% (1352)
11(03 au09 juillet) 13.12% (541)

19.45% (1090)
4.48% (736)

10.15% (1064)
19.70% (1909)
27.30% (2612)
27.08% (1728)
19.53% (2314)
15.57%(2312)
3.39% (1533)

12.05% (1228)
5.43% (811)

19.45% (1090)
8.76% (2433)
8.23% (2480)

14.24% (3421)
20.47% (4046)
15.27% (3550)
14.81% (3727)
12.63% (3792)
4.96% (2945)
9.30% (2580)
8.51% (1352)

Moyenne = 	 7.47% (14079) 	 17.11% (17337)
	

13.20%(31416)

Tableau 6 -Pourcentagesde crabes morphometriquement juveniles L.C. ? 95 mm parmi les dchantillons
prelevOs sur les bateaux pechant dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent en 1988.

Semaine 	 Echantillons 	 Echantillons 	 Total sud-ouest
du N.-B. 	 du Quebec 	 du golfe

	

(N) 	 % 	 (N) 	 % 	 (N)

1 (24 au 30 avril) - 	 - 20.93% (965) 20.93% 	 (965)
2 (01 au 07 mai) 9.97% (1465) 4.29% 	 (630) 8.26% (2095)
3 (08 au 14 mai) 5.72% (1154) 6.71% 	 (820) 6.13% (1974)
4 (15 au 21 mai) 4.60 % (1304) 14.80 % (1432) 9.94 % (2736)
5 (22 -au28 mai) 7.00% (1300) 25.73% (1920) 18.17% (3220)
6 (29 mai au 04juin) 3.87% (1656) 26.22% (1247) 13.47% (2903)
7 (05 au11 juin) 6.70% (1284) 20.13% (1729) 14.40% (3013)
8 (12 au 18 juin) 6.37% (1241) 17.15%(1674) 12.56% (2915)
9 (19 au 25 juin) 5.94% (1230) 3.30% (1242) 4.61% (2472)

10(26 juin au 02 juillet) 5.82% (1099) 8.07% 	 (905) 6,84% (2004)
11(03 au 09 juillet) 12.45% 	 (490) 3.54% 	 (622) 7.46% (1112)

Moyenne = 	 6.46% (12223) 	 15.83% (13186) 	 11.30%(25409)

*L.C. largeur de Ia carapace (mm)
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Tableau 7 -Pourcentages de crabes morphometriquement juveniles L.C. < 95 mm parmi les echantillons
prdleves sur les bateaux pechant dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent en 1988.

maine 	 Echantillons 	 Echantillons 	 Total sud-ouest
du N.-B. 	 du Quebec 	 du golfe

(N) 	 %	 (N) 	 % 	 (N)

1 (24 - 30 avril)
2 (01 - 07 mai) 14.66% (232)
3 (08 -14 mai) 11.45% (262)
4(15-21  mal) 24.52% (208)
5 (22 - 28 mai) 17.91% (134)
6 (29 mai -04 juin) 6.02% (166)
7 (05 -11 juin) 10.85% (129)
8 (12 - 18 juin) 16.74% (239)
9 (19 - 25 juin) 11.54% (182)

10(26 juin - 02 juil.) 11.07% (253)
11(03 - 09 juillet) 19.6% 	 (51)

Moyenne = 	 14.12% (1856)

*L.C. largeur de Ia carapace (mm)

	

8.00% (125)
	

8.00% (125)

	

5.66% (106)
	

11.83% (338)

	

21.72% (244)
	

16.40% (506)

	

34.38 % (477)
	

31.39 % (685)

	

31.65% (692)
	

29.42% (826)

	

29.31% (481)
	

23.34% (647)

	

17.78% (585)
	

16.53% (714)

	

11.44%(638)
	

12.86% (877)

	

3.78% (291)
	

6.77% (473)

	

23.22% (323)
	

17.88% (576)

	

11.64% (189)
	

13.33% (240)

	

21.15% (4151)
	

19.00%(6007)



Tableau 8- Donn6es sur I'effort de peche at les prises hebdomadaires de crabes des neiges Bans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent, en 1988.

Semaine PUE PUE' PUE' # de casiers #de casiers # de casier prises prises prises, Ct " CV2 prises
N.-B. Quebec s.o. golfe leves, N.-B. leves, Qu6. leves, s-o. golfe N.-B. (t) 	 . Quebec(t) s.o. golfe (t) (1) cumulatives, Kt (t)

1 	 (24 au 30 avril) 31.3 33.0 31.9 28017 21386 -49403 928.52 693.12 1621.64 810.82 810.82
2 (01 au 07 mai) •37.2 29.7 33.8 33165 27187 60352 1314.78 795.51 2110.29 1055.15 2676.79
3 (08 au 14 mai) 28.7 23.7 26.7 39439 27139 66578 1272.59 663.04 1935.63 967.82 4699.76
4 (15 au 21 mai) 22.6 22.1 22.4 31161 24125 55286 817.24 590.95 1408.19 704.10 6371.68
5 (22 au 28 mai) 18.5 17.7 18.1 26495 23910 50405 653.47 434.60 1088.07 544.04 7619.82
6 (29 mai au 04 juin) 19.1 19.7 19.4 18240 14744 32984 417.50 344.31 761.81 380.91 8544.77
7 	 (05 au 11 juin) 23.0 16.8 19.7 18360 20364 38724 550.34 371.45 921.79 460.90 9386.58
8 	 (12 au 18juin) 22.2 14.3 18.5 21641 19447 41088 673.08 315.45 988.53 494.27 10341.75
9 	 (19 au 25 juin) 20.9 12.5 16.7 17770 17279 35049 556.74 247.00 803.74 401.87 11237.89
10( 26 juin au 2 juillet) 16.2 12.4 14.4 13000 12176 25176 342.48 176.99 519.47 259.74 11899.50
11(03 au 09juillet) 15.1 14.8 14.8 5450 4372 9822 121.62 74.60 196.22 98.11 12257.35

H Moyenne 25.1 21.0 23.2 252738 212129 464867 7648.36 4707.02 12355.38

• PUE - prises par unite d'effort - kilogrammes par casier Ieve

Ct = prises hebdomadaires

A
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•Tableau 9 - Donndes par zone sur I'effort de pOche et les prises hebdomadaires de crabes des
neiges Bans Ia pecherie du sud-ouest du golfe Saint-Laurent, en 1988.

ZONE1

Semaine PUE* # de casiers prises prises Ct/2 prises
leves (t) ponderees (t) (t) cumulatives,Kt(t)

1 (24 au 30 av il) 43.2 3837 170.28 297.29 148.65 148.65
2 (01 au 07 mai) 30.9 5095 157.42 274.84 137.42 434.72
3 (08 au 14 mai) 27.7 3565 102.66 179.23 89.62 661.76
4 (15 au 21 mai) 31.0 1788 55.39 96.71 48.35 799.73
5 (22 au 28 mai) 22.6 1972 44.52 77.73 38.86 886.94
6 (29 mai au 04 juin) 26.9 2350 63.11 110.18 55.09 980.89
7 (05 au 11 juin) 17.2 2862 49.30 86.07 43.04 1079.02
8 (12 au 18 juin) 19.8 1965 40.32 70.39 35.97 1158.03
9 (19 au 25 juin) 17.8 1659 29.46 51.43 25.72 1219.72
10(26 juin au 02 juillet) 14.1 1027 14.93 26.07 13.03 1258.47
11(03 au 09 juillet) 17.3 600 10.39 18.14 9.07 1280.57

27.2 26720 737.78 1288.08

Semaine PUE* # de casiers prises prises CU2 prises
levels (t) ponderees (t) (t) cumulatives,Kt(t)

1 (24 au 30 avril) 33.7 1876 63.17 110.53 55.26 55.26
2 (01 au 07 mai) 44.6 2277 101.45 177.50 88.75 199.27
3 (08 au 14 mai) 28.8 4820 138.89 243.01 121.51 409.53
4 (15 au 21 mai) 22.9 4127 94.64 165.59 82.79 613.83
5 (22 au 28 mai) 26.1 2591 69.48 121.57 60.78 757.40
6 (29 mai au 04 juin) 16.2 1144 18.53 32.42 16.21 834.39
7 (05 au 11 juin) 20.4 1403 31.33 54.82 27.41 878.01
8 (12 au 18 juin) 22.9 1098 25.17 44.04 22.02 927.44
9 (19 au 25 juin) 20.5 675 13.87 24.27 12.13 961.59
10(26 juin au 02 juillet) 16.6 806 13.37 23.39 11.70 985.42
11(03 au 09 juillet) 24.8 644 15.97 27.94 13.97 1011.09

27.1 21461 585.87 1025.08



Tableau 9 (suite)

Semaine	 PUE* 	 # de casiers 	 prises 	 prises 	 Ct/2 	 prises
levels 	 (t) 	 ponderOes (t) 	 (t) 	 cumulatives,Kt(t)

1 (24 au 30 avril) 29.5 10824 361.81 633.06 316.53 316.53
2 (01 au 07 mai) 36.2 11652 470.18 . 822.68 411.34 1044.40
3 (08 au 14 mai) 26.4 14471 459.81 804.53 402.27 1858.01
4 (15 au 21 mai) 24.4 15124 412.47 721.70 360.85 2621.13
5 (22 au 28 mai) 18.4 12943 276.16 483.20 241.60 3223.58
6 (29 mai au 04 juin) 19.2 10496 208.27 364.41 182.21 3647.39
7 (05 au 11 juin) 22.4 10855 269.31 471.21 235.61 4065.21
8 (12 au 18 juin) 20.6 15382 366.26 640.85 320.42 4621.24
9 (19 au 25 juin) 17.1 11892 254.82 445.86 222.93 5164.59
10(26 juin au 02 juillet) 14.0 8379 148.10 259.13 129.57 5517.09
11(03 au 09 juillet) 11.8 3487 54.91 96.08 48.04 5694.70

22.7 125505 3282.10 5742.71

ZONE 4

Semaine PUE* # de casiers prises prises CU2 prises
leves (t) ponderees (t) (t) cumulatives,Kt(t)

1 (24 au 30 avril) 34.7 13095 470.40 823.28 411.64 411.64
2 (01 au 07 mai) 36.7 16353 623.57 1091.35 545.68 1368.96
3 (08 au 14 mai) 27.2 17772 486.53 851.51 425.75 2340.39
4 (15 au 21 mai) 20.0 10389 232.38 406.70 203.35 2969.49
5 (22 au 28 mai) 16.6 8846 151.04 264.35 132.17 3305.01
6 (29 mai au 04 juin) 16.1 4567 90.61 158.58 79.29 3516.47
7 (05 au 11 juin) 16.0 5741 94.88 166.06 83.03 3678.79
8 (12 au 18 juin) 15.3 3435 59.83 104.71 52.36 3814.18
9 (19 au 25 juin) 19.5 3892 98.28 172.01 86.00 3952.54
10(26 juin au 02 juillet) 18.9 3894 81.94 143.41 71.70 4110.24
11(03 au 09 juillet) 17.6 1481 30.04 52.58 26.29 4208.23

25.5 	 89465 	 2419.50 	 4234.54

24



Tableau 9- (suite)

ZONE 5

Semaine PUE* # de casiers prises prises CU2 prises
leves (t) ponderees (t) (t) cumulatives,Kt(t)

1 (24 au 30 avril) 27.9 130 3.63 6.15 3.07 3.07
2 (01 au 07 mai) 60.5 120 7.26 12.30 6.15 12.29
3 (08 au 14 mai) 27.2 150 4.08 6.91 3.46 21.90
4(15au21 mai)
5 (22 au 28 mai)

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

21.90
21.90

6 (29 mai au 04 juin) 21.0 291 6.12 10.37 5.18 30.54
7 (05 au 11 juin) 14.2 281 3.99 6.76 3.38 39.10
8 (12 au .18 juin) 11.7 310 3.62 6.13 3.07 45.55
9 (19 au 25 juin) 19.4 417 8.07 13.67 6.84 55.46
10(26 juin au 02 juillet) 9.1 150 1.36 2.30 1.15 63.45
11(03 au 09 juillet) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 63.45

20.6 1848 38.13 64.59

25

PUE = prises par unite d'effort = kilogrammes par casier Ieve



26

zr = = 	 r r• Tableau 10- Prises par unite d'effort, prises annuelles et.effort de peche dans Ia
p@cherie du sud-ouest du golfe Saint-Laurent, de 1968 A 1988.

Annee PUE *

kg/casier
Prises totales
(en tonnes)

# de casiers

1968(1) 30.32 3939 129914
1969(1) 38.28 7580 198015
1970(1) 52.22 5634 107890
1971(1) 47.51 5374 113113
1972(1) 42.18 5392 127833
1973(1) 19.74 6969 353040
1974(1) 25.80 6704 259845
1975(1) 31.88 4632 145295
1976(1) 23.01 7568 328900
1977(1) 29.38 9537 324608

N.-B. Quebec
1978(1) 27.9 18.0 10462 438697
1979(1) 35.7 23.8 15794 506853
1980(1) 50.6 34.9 14854 328178
1981(1) 61.8 34.7 21877 396759
1982(1) 66.8 41.2 31585 499709
1983(1) 65.5 42.7 24342 362772
1984(1) .66.7 .43.9 26062 -

1985(1) 58.8 53.1 25158 439096
1986(1) 48.2 65.5 24267 415670
1987(2) 26.3 26.1 11782 396180
1988(3) 25.1 21.0 12355 464867

(1) Davidson gi A., 1987, CAFSAC Res. Doc. 87/52
(2) Mallet e1 j., 1988, CAFSAC Res. Doc. 88/32
(3) present document

' PUE= prises par unite d'effort=kilogrammes par casier level 	 -

0
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a
W 20

0
Q
F-z
W
V 15

0
d

10

5

ASous-legaux
30 	 ■ Immature

•Carapace molle

25

0
1 	 2 	 3 	 4 	 5 	 6 	 7 	 8 	 9 	 10 	 11

SEMAINE

24-30 01-07 08-14 	 15-21 	 22-28 	 29-04 	 05-11 	 12-18 	 19-25 	 28-02 	 03-09

AVRIL 1988 	 MAI 1988 	 JUIN 1988 	 JUILLET 1988

Figure 8 - Pourcentages hebdomadaires de crabes des neiges de taille sous-legaux, immatures et
a carapace blanche Cu molle relevees dans les echantillons preleves a bord des
bateaux du Nouveau-Brunswick pendant Ia saison de peche de 1988, dans le sud-ouest
du golfe Saint-Laurent.
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Figure 9 - Pourcentages hebdomadaires de crabes des neiges de taille sous-lagaux, immatures eta carapace blanche ou molle relevees dans les achantillons praleves a bord des
bateaux du Quebec pendant Ia saison de peche de 1988, dans le sud-ouest du golfe
Saint-Laurent.
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Figure 10 - Pourcentages hebdomadaires de crabes des neiges de taille sous-legaux, immatures
et a carapace blanche ou molle relevees Bans les echantillons prsleves a bord des
bateaux de Ia region du golfe (Quebec et N.-B.)
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Figure 11 - Repartition geographique saisonniere de I'effort de peche de Ia flottille du Quebec dans
le sud-ouest du golfe Saint-Laurent pendant Ia saison de peche du crabe des neiges
de 1988.
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Figure 12 - Repartition geographique saisonnibre de ('effort de peche de la flottille du Nouveau-Brunswick dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent pendant la saison de peche ducrabe des neiges de 1988.
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Figure 13 - Repartition g6ographique saisonniore de I'effort de peche des deux flottilles (Nouveau
-Brunswick et Quebec) dans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent pendant Ia saison de
peche du crabe des neiges de 1988.
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Figure 14 - Representation graphique de ('analyse de Leslie calculee a partir de donnees
tirees des livres de bord des bateaux et des bordereaux de vente des
entreprises de transformation, pour Ia saison de peche 1988 du crabe des
neiges Bans le sud-ouest du golfe Saint-Laurent.
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Figure 15- Distribution de tailles des crabes des neiges captures au chalut lors de Ia
croisiere de recherche effectuee apres la saison de peche 1988.

Partie superieure : (barres blanches) tous les crabes males
(barres noires) crabes a carapace blanche Cu molle

Partie inferieure : (barres blanches).tous les crabes males
(barres noires) crabes immatures
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Figure 16- Delimitation des zones utilisees pour les analyses.
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Figure 17 - Distributions hebdomadaire des prises par unite d'effort moyennes pour les
deux flottilles établies par krigeage, ainsi que les distributions d'effort.
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Figure 18 - Variogrammes pour les males >_ 95 mm (largeur de Ia carapace) et pour les
males recemment muds > 95 mm utilises dans le krigeage.
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Figure 19 - Contour de densité calculé par krigeage pour les crabes ^! 95 mm (largeur
de carapace) et pour les males récemmerit muds de taille ^! 95 mm.
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Figure 20 - PUE hebdomadaires moyennes (en kilogrammes par easier leve) de crabes des
neiges dans le golfe Saint-Laurent , en 1985, 1986, 1987 et 1988.
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Figure 21 - Tendance des PUE moyennes (en kilogrammes par casier leve) de crabes des neiges
dans le golfe Saint-Laurent , de 1978 a 1988.
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